
CADERNO 2  11QUINTA-FEIRA, 31 DE MAIO DE 2012

HOMOLOGAÇÃO DO ESTÁGIO PROBATÓRIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 387255

PORTARIA Nº 216 DE 22 DE MAIO DE 2012.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA, no 
uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental, publicado no DOE nº 31.979 de 17/08/2011 
combinado com o art. 5º, parágrafo único, da Lei nº 7.019 de 24 
de julho de 2007, publicado no DOE nº 30.973 de 26/07/2007.
Considerando o Decreto nº 1.945 de 13 de Dezembro de 2005 
publicado no DOE 30.579 de 14/12/2005 e o Decreto nº 249 de 
11 de Outubro de 2011 publicado no DOE nº 32.017 de 13 de 
Outubro de 2011 que dispõe sobre o cumprimento do Estágio 
Probatório do Servidor Público Civil ocupante do Cargo de 
Provimento Efetivo da Administração Direta, das Autarquias e 
das Fundações  Públicas do Estado do Pará.
RESOLVE:
Homologar a Avaliação de Estágio Probatório, Processo n° 
320421/2009 da servidora RAIMUNDA ALEIXO DA SILVA 
Mat. 57211727/1, Cargo Auxiliar Operacional, devidamente 
submetida e aprovada com o conceito BOM, considerando-a apta 
para o exercício do cargo.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
HENRIQUE KIYOSHI SAWAKI
SECRETÁRIO DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA – INTERINO

SECRETARIA DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA
HOMOLOGAÇÃO DO ESTÁGIO PROBATÓRIO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 387258
PORTARIA Nº 223 DE 22 DE MAIO DE 2012.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA, no 
uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental, publicado no DOE nº 31.979 de 17/08/2011 
combinado com o art. 5º, parágrafo único, da Lei nº 7.019 de 24 
de julho de 2007, publicado no DOE nº 30.973 de 26/07/2007.
Considerando o Decreto nº 1.945 de 13 de Dezembro de 2005 
publicado no DOE 30.579 de 14/12/2005 e o Decreto nº 249 de 
11 de Outubro de 2011 publicado no DOE nº 32.017 de 13 de 
Outubro de 2011 que dispõe sobre o cumprimento do Estágio 
Probatório do Servidor Público Civil ocupante do cargo de 
provimento efetivo da Administração Direta, das Autarquias e 
das Fundações  Públicas do Estado do Pará.
RESOLVE:
Homologar a Avaliação de Estágio Probatório, Processo n° 
320470/2009 do servidor FERNANDO AUGUSTO PAULINO Mat. 
57210620/1, Cargo Auxiliar Operacional, devidamente submetido 
e aprovado com o conceito EXCELENTE, considerando-o apto 
para o exercício do cargo.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
HENRIQUE KIYOSHI SAWAKI
SECRETÁRIO DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA – INTERINO
SECRETARIA DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA

HOMOLOGAÇÃO DO ESTÁGIO PROBATÓRIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 387274

PORTARIA Nº 225 DE 22 DE MAIO DE 2012.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA, no 
uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental, publicado no DOE nº 31.979 de 17/08/2011 
combinado com o art. 5º, parágrafo único, da Lei nº 7.019 de 24 
de julho de 2007, publicado no DOE nº 30.973 de 26/07/2007.
Considerando o Decreto nº 1.945 de 13 de Dezembro de 2005 
publicado no DOE 30.579 de 14/12/2005 e o Decreto nº 249 de 
11 de Outubro de 2011 publicado no DOE nº 32.017 de 13 de 
Outubro de 2011 que dispõe sobre o cumprimento do Estágio 
Probatório do Servidor Público Civil ocupante do Cargo de 
Provimento Efetivo da Administração Direta, das Autarquias e 
das Fundações  Públicas do Estado do Pará.
RESOLVE:
Homologar a Avaliação de Estágio Probatório, Processo 
n° 74452/2009 do servidor BRAÚLIO EVANGELISTA DOS 
SANTOS SILVA,  Mat. 57204152/1, Cargo Auxiliar Operacional, 
devidamente submetido e aprovado com o conceito BOM, 
considerando-o apto para o exercício do cargo.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
HENRIQUE KIYOSHI SAWAKI
SECRETÁRIO DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA – INTERINO
SECRETARIA DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA

HOMOLOGAÇÃO DO ESTÁGIO PROBATÓRIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 387276

PORTARIA Nº 226 DE 22  DE MAIO DE 2012.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA, no 
uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental, publicado no DOE nº 31.979 de 17/08/2011 
combinado com o art. 5º, parágrafo único, da Lei nº 7.019 de 24 
de julho de 2007, publicado no DOE nº 30.973 de 26/07/2007.
Considerando o Decreto nº 1.945 de 13 de Dezembro de 2005 
publicado no DOE 30.579 de 14/12/2005 e o Decreto nº 249 de 
11 de Outubro de 2011 publicado no DOE nº 32.017 de 13 de 
Outubro de 2011 que dispõe sobre o cumprimento do Estágio 
Probatório do Servidor Público Civil ocupante do Cargo de 
Provimento Efetivo da Administração Direta, das Autarquias e 

das Fundações  Públicas do Estado do Pará.
RESOLVE:
Homologar a Avaliação de Estágio Probatório, Processo 
n° 421612/2009 do servidor ALAN DIAS PRAGANA,  Mat. 
57216927/1, Cargo Técnico em Gestão de Pesca e Aquicultura, 
devidamente submetido e aprovado com o conceito EXCELENTE, 
considerando-o apto para o exercício do cargo.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-
HENRIQUE KIYOSHI SAWAKI
SECRETÁRIO DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA – INTERINO
SECRETARIA DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 387283

PORTARIA: 259
Objetivo: Realizar visita técnica para identifi car condição de 
desenvolvimento da piscicultura em área utilizada na extração 
de argila para cerâmica.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
São Miguel do Guamá/PA - Brasil<br
Servidor(es):
23914/MARIA DE JESUS JORGE RODRIGUES (Coordenadora) / 
0.5 diárias (Completa) / de 29/05/2012 a 29/05/2012<br
Ordenador: Henrique Kiyoshi Sawaki

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 387286

PORTARIA: 260
Objetivo: Participar do curso de capacitação de Formulação de 
ração para organismos aquáticos em cativeiros.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94
Origem: CAMETÁ/PA - BRASIL
Destino(s):
Belém/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5894056/IONETE MARIA AMÉRICO DE CASTRO (Técnica em 
Gestão de Pesca e Aquicultura) / 4.5 diárias (Completa) / de 
03/06/2012 a 07/06/2012<br
Ordenador: Luiz Sergio Borges

HOMOLOGAÇÃO DE ESTÁGIO PROBATÓRIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 387376

PORTARIA Nº 244 DE 22 DE MAIO DE 2012.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA, no 
uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental, publicado no DOE nº 31.979 de 17/08/2011 
combinado com o art. 5º, parágrafo único, da Lei nº 7.019 de 24 
de julho de 2007, publicado no DOE nº 30.973 de 26/07/2007.
Considerando o Decreto nº 1.945 de 13 de Dezembro de 2005 
publicado no DOE 30.579 de 14/12/2005 e o Decreto nº 249 de 
11 de Outubro de 2011 publicado no DOE nº 32.017 de 13 de 
Outubro de 2011 que dispõe sobre o cumprimento do Estágio 
Probatório do Servidor Público Civil ocupante do Cargo de 
Provimento Efetivo da Administração Direta, das Autarquias e 
das Fundações  Públicas do Estado do Pará.
RESOLVE:
Homologar a Avaliação de Estágio Probatório, Processo n° 
74415/2009 do servidor GODERIAN DE NORONHA CAMPOS,  
Mat. 57202853/1, Cargo Técnico em Gestão de Pesca e 
Aquicultura, devidamente submetido e aprovado com o conceito 
BOM, considerando-o apto para o exercício do cargo.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
HENRIQUE KIYOSHI SAWAKI
SECRETÁRIO DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA – INTERINO
SECRETARIA DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA

HOMOLOGAÇÃO DE ESTÁGIO PROBATÓRIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 387381

PORTARIA Nº 245 DE 22  DE MAIO DE 2012.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA, no 
uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental, publicado no DOE nº 31.979 de 17/08/2011 
combinado com o art. 5º, parágrafo único, da Lei nº 7.019 de 24 
de julho de 2007, publicado no DOE nº 30.973 de 26/07/2007.
Considerando o Decreto nº 1.945 de 13 de Dezembro de 2005 
publicado no DOE 30.579 de 14/12/2005 e o Decreto nº 249 de 
11 de Outubro de 2011 publicado no DOE nº 32.017 de 13 de 
Outubro de 2011 que dispõe sobre o cumprimento do Estágio 
Probatório do Servidor Público Civil ocupante do Cargo de 
Provimento Efetivo da Administração Direta, das Autarquias e 
das Fundações  Públicas do Estado do Pará.
RESOLVE:
Homologar a Avaliação de Estágio Probatório, Processo n° 
320456/2009 do servidor LUIZ CLÁUDIO LOPES DE SOUZA 
Mat. 57211729/1, Cargo Auxiliar Operacional, devidamente 
submetido e aprovado com o conceito BOM, considerando-o apto 
para o exercício do cargo.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
HENRIQUE KIYOSHI SAWAKI
SECRETÁRIO DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA – INTERINO
SECRETARIA DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA

HOMOLOGAÇÃO DE ESTÁGIO PROBATÓRIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 387321

PORTARIA Nº 233 DE 22  DE MAIO DE 2012.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA, no 
uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental, publicado no DOE nº 31.979 de 17/08/2011 
combinado com o art. 5º, parágrafo único, da Lei nº 7.019 de 24 
de julho de 2007, publicado no DOE nº 30.973 de 26/07/2007.

Considerando o Decreto nº 1.945 de 13 de Dezembro de 2005 
publicado no DOE 30.579 de 14/12/2005 e o Decreto nº 249 de 
11 de Outubro de 2011 publicado no DOE nº 32.017 de 13 de 
Outubro de 2011 que dispõe sobre o cumprimento do Estágio 
Probatório do Servidor Público Civil ocupante do Cargo de 
Provimento Efetivo da Administração Direta, das Autarquias e 
das Fundações  Públicas do Estado do Pará.
RESOLVE:
Homologar a Avaliação de Estágio Probatório, Processo n° 
158919/2009 do servidor EMERSON DE SOUZA VIEIRA, Mat. 
57205257/1, Cargo Motorista, devidamente submetido e 
aprovado com o conceito BOM, considerando-o apto para o 
exercício do cargo.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
HENRIQUE KIYOSHI SAWAKI
SECRETÁRIO DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA – INTERINO
SECRETARIA DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA

HOMOLOGAÇÃO DE ESTÁGIO PROBATÓRIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 387340

PORTARIA Nº 234  DE 22  DE MAIO DE 2012.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA, no 
uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental, publicado no DOE nº 31.979 de 17/08/2011 
combinado com o art. 5º, parágrafo único, da Lei nº 7.019 de 24 
de julho de 2007, publicado no DOE nº 30.973 de 26/07/2007.
Considerando o Decreto nº 1.945 de 13 de Dezembro de 2005 
publicado no DOE 30.579 de 14/12/2005 e o Decreto nº 249 de 
11 de Outubro de 2011 publicado no DOE nº 32.017 de 13 de 
Outubro de 2011 que dispõe sobre o cumprimento do Estágio 
Probatório do Servidor Público Civil ocupante do Cargo de 
Provimento Efetivo da Administração Direta, das Autarquias e 
das Fundações  Públicas do Estado do Pará.
RESOLVE:
Homologar a Avaliação de Estágio Probatório, Processo n° 
421430/2009 da servidora  HELIANE CHRISTINA BRAGA 
GOMES,  Mat. 57216523/1, Cargo Assistente Administrativo, 
devidamente submetida e aprovada com o conceito EXCELENTE, 
considerando-a apta para o exercício do cargo.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
HENRIQUE KIYOSHI SAWAKI
SECRETÁRIO DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA – INTERINO
SECRETARIA DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA

HOMOLOGAÇÃO DE ESTÁGIO PROBATÓRIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 387346

PORTARIA Nº 235  DE 22  DE MAIO DE 2012.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA, no 
uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental, publicado no DOE nº 31.979 de 17/08/2011 
combinado com o art. 5º, parágrafo único, da Lei nº 7.019 de 24 
de julho de 2007, publicado no DOE nº 30.973 de 26/07/2007.
Considerando o Decreto nº 1.945 de 13 de Dezembro de 2005 
publicado no DOE 30.579 de 14/12/2005 e o Decreto nº 249 de 
11 de Outubro de 2011 publicado no DOE nº 32.017 de 13 de 
Outubro de 2011 que dispõe sobre o cumprimento do Estágio 
Probatório do Servidor Público Civil ocupante do Cargo de 
Provimento Efetivo da Administração Direta, das Autarquias e 
das Fundações  Públicas do Estado do Pará.
RESOLVE:
Homologar a Avaliação de Estágio Probatório, Processo n° 
421621/2009 da servidora ITATIARA SANTOS LIMA,  Mat. 
57216943/1, Cargo Assistente Administrativo, devidamente 
submetida e aprovada com o conceito BOM, considerando-a apta 
para o exercício do cargo.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
HENRIQUE KIYOSHI SAWAKI
SECRETÁRIO DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA – INTERINO
SECRETARIA DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA

HOMOLOGAÇÃO DE ESTÁGIO PROBATÓRIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 387352

PORTARIA Nº 237 DE 22  DE MAIO DE 2012.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA, no 
uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental, publicado no DOE nº 31.979 de 17/08/2011 
combinado com o art. 5º, parágrafo único, da Lei nº 7.019 de 24 
de julho de 2007, publicado no DOE nº 30.973 de 26/07/2007.
Considerando o Decreto nº 1.945 de 13 de Dezembro de 2005 
publicado no DOE 30.579 de 14/12/2005 e o Decreto nº 249 de 
11 de Outubro de 2011 publicado no DOE nº 32.017 de 13 de 
Outubro de 2011 que dispõe sobre o cumprimento do Estágio 
Probatório do Servidor Público Civil ocupante do Cargo de 
Provimento Efetivo da Administração Direta, das Autarquias e 
das Fundações  Públicas do Estado do Pará.
RESOLVE:
Homologar a Avaliação de Estágio Probatório, Processo n° 
422001/2009 do servidor JOSSANDRA CARVALHO DA ROCHA 
PINHEIRO,  Mat. 55585772/2, Cargo Técnico em Gestão de 
Pesca e Aquicultura, devidamente submetida e aprovada com 
o conceito EXCELENTE, considerando-a apta para o exercício do 
cargo.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
HENRIQUE KIYOSHI SAWAKI
SECRETÁRIO DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA – INTERINO
SECRETARIA DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA

HOMOLOGAÇÃO DE ESTÁGIO PROBATÓRIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 387360

PORTARIA Nº 239  DE 22 DE MAIO DE 2012.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA, no 
uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental, publicado no DOE nº 31.979 de 17/08/2011 


